Năm 866, Tiết độ sứ Cao
Biền mở rộng thành Đại La, lại phong
cho thần Tô Lịch làm Đô phủ Thành
hoàng thần quân(5). Năm 1010, Lý Thái
Tổ dời đô ra Thăng Long, lại phong cho
thần Tô Lịch làm Quốc đô Thăng Long
Thành hoàng Đại Vương(6).

Dưới thời Trần (1225-1400), niên hiệu
Trùng Hưng thứ 1 (1285), Trần Nhân
Tông sắc phong cho thần Thành hoàng
Tô Lịch thêm hai chữ Bảo Quốc; năm
Trùng Hưng thứ 4 (1288), gia phong cho
hai chữ Hiển Linh; năm Hưng Long thứ
21 (1313), Trần Anh Tông gia phong cho
hai chữ Định Bang(7).

Theo sách Việt điện u linh tập của Lý
Tế Xuyên, biên soạn vào khoảng thập
niên 20 của thế kỷ XIV, thì còn 2 vị thần
Thành hoàng nữa. Vị thứ nhất: Quảng
Lợi Thánh Hựu Uy tế Phu Ứng Đại
vương. Thần được thờ ở đền Bạch Mã,
nay là số nhà 3 phố Hàng Buồm, Thành
phố Hà Nội.

Trong thời kỳ Việt Nam bị nhà Minh
xâm lược (1407-1427), theo sách An
Nam chí của Cao Hùng Trưng, quan lại
nhà Minh đã theo chế độ Trung Quốc,
lập miếu thờ Thành hoàng ở phủ, châu,
huyện Việt Nam.

Vào đời Lê sơ (1428-1527), theo sách
Đại Việt sử ký toàn thư: “Tháng 4 năm
Kỷ Tỵ (1449) [thời Lê Nhân Tông]: Bắt
đầu lập đàn thờ thần Đô đại Thành
hoàng 都 大 城 隍”(10). Thần Đô đại
Thành hoàng, tức thần Thành hoàng của
Kinh đô Thăng Long thời bấy giờ.

Vào đời Nguyễn (1802-1945), sách
Đại Nam thực lục chính biên cho biết:
“Tháng Giêng năm Gia Long thứ 8
(1809): Dựng miếu Đô Thành hoàng ở
bên hữu kinh thành”(11). Đây là miếu để
thờ Thành hoàng của Kinh đô Phú Xuân

(4) Lý Tế Xuyên (1960), Việt điện u linh tập,
Nhà sách Khai Trí, Sài Gòn, Bản dịch của Lê
Hữu Mục, tr. 73, 74.
(5) Lý Tế Xuyên, Việt điện u linh tập, sđd, tr. 74.
(6) Lý Tế Xuyên, Việt điện u linh tập, sđd, tr.

Một người là
Đoàn Thượng, từng chiếm cứ đất Hồng
Châu (vùng Tây Bắc và Nam tỉnh Hải
Dương ngày nay) vào cuối thời Lý, đầu
thời Trần. Cuối năm 1228, Đoàn Thượng
bị Nguyễn Nộn giết chết. Và một người
là Nguyễn Phục (? – 1470), đỗ Đệ nhị
giáp Tiến sĩ, xuất thân (Hoàng giáp) khoa
Quý Dậu, niên hiệu Thái Hòa thứ 11
(1453), giữ chức Đốc Lương (đốc suất
vận chuyển quân lương). Vì ngược gió,
đoàn quân lương đến chậm, ông bị xử
trảm theo quân luật (1470). Sau vua Lê
Thánh Tông biết ông bị oan, phong làm
Phúc thần(23).

Có những làng thờ các nhà sư thời Lý
(1009-1225) làm thần Thành hoàng như:
Từ Đạo Hạnh, Đại Điên, Nguyễn Minh
Không...

Sách Việt điện
u linh tập (soạn vào thế kỷ XIV của Lý
Tế Xuyên) và Lĩnh Nam chích quái
(soạn khoảng đầu thế kỷ XV của Trần
Thế Pháp) đã chứng minh chắc chắn
rằng, thời Trần có sắc phong cho thần
Thành hoàng Việt Nam. Sách Đại Việt
sử ký toàn thư cũng chép một sự liện
liên quan tới việc phong thần như sau:
“Mùa hạ, tháng 4, năm Quang Thái thứ
3 (1390), tôn thêm huy hiệu cho các tiên
đế, tiên hậu và thụy hiệu cho các thần kỳ
các nơi”(30).

Thời Hậu Lê (1428-1789) là thời kỳ
phong Thành hoàng và bách thần được
biết đến nhiều nhất, nhiều đến nỗi có
người nghĩ rằng hiện tượng thờ thần
Thành hoàng chỉ bắt đầu xuất hiện trong

thời Lê với sự ra đời của cái đình!